După câteva virajuri admirabil executate s-a îndreptat asupra oraşului Slatina, la o
înălŃime de 200 metri, apoi trecând Oltul, a luat direcŃia spre Piatra Olt, unde aşteptau
principele Ferdinand, principele Carol, alŃi membri ai familiei regale, ministrul de
război, generalul Creiniceanu, numeroşi ofi Ńeri generali şi trupele.

În 17/30 octombrie 1910 s-a desfăşurat mitingul de aviaŃie de la Hipodrom, aflat
sub Înaltul patronaj al Principelui Ferdinand al României. Zborul de la Hipodrom a
determinat şi Ministerul Industriei şi ComerŃului să-i acorde Brevetul de inventator.